Muñoz, Jorge y otros con Sociedad Industrial Pizarreño y otros”, ante el 7° Juzgado Civil de
Santiago.

- En noviembre de 2015, cierre favorable de proceso judicial “Muñoz con Mutual de Seguridad y
otro”, ante el 8° Juzgado Civil de Santiago.

MUTUAL DE SEGURIDAD C.CH.C. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

31 de diciembre de 2015 y 2014

149

Nota 67  - Re-expresion

Re-expresión de estados financieros al 31 de diciembre de 2014

Al 1 de enero de 2014 y 31 de diciembre de 2014, se presentan saldos re-expresados,
principalmente por ajustes correspondientes a la imputación de estimaciones erróneas   al 1 de
enero de 2014 de deudores previsionales, deudores por venta de servicios a terceros,
intangibles, planta propiedad y equipo, prestaciones por pagar, obligaciones post empleo y
otros beneficios y pasivos devengado de la Mutual.

Los efectos de dicha corrección se presentan en el cuadro de variación patrimonial del año
2014, y los efectos en activos y pasivos al 31 de diciembre de 2014 son los siguientes:

Activos

Rubro Saldos
Previamente
Informados

Ajustes de Re-
expresión

(Disminución)
aumento de

activos

Saldos
Re-expresados

Al 01-01-2014 Al 01-01-2014 Al 01-01-2014
M$ M$ M$

Deudores previsionales(neto) 4.584.192 (1.446.828) 3.137.364
Deudores por venta de servicios a terceros 15.595.001 (2.046.072) 13.548.929
Intangibles neto 2.975.023 (200.918) 2.774.105
Plantas, propiedades y equipos 127.511.935 (44.053) 127.467.882

Pasivos
Rubro Saldos

Previamente
Informados

Ajustes de Re-
expresión
Aumento

(disminución) de
pasivos

Saldos
Re-expresados

Al 01-01-2014 Al 01-01-2014 Al 01-01-2014
M$ M$ M$

Prestaciones por pagar 3.016.635 3.189.133 6.205.768
Obligaciones post empleo y otros beneficios 2.285.660 2.061.719 4.347.379
Pasivos devengados 4.455.203 759.737 5.214.940
Fondos acumulados 191.264.632 (9.748.460) 181.516.172

MUTUAL DE SEGURIDAD C.CH.C. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

31 de diciembre de 2015 y 2014

150

Car

Nota 67   - Reexpresion (continuación)

Re-expresión de estados financieros al 31 de diciembre de 2014 (continuación)

   Activos

Rubro Saldos
Previamente
Informados

Ajustes de Re-expresión
(Disminución) aumento de activos

Saldos
Re-expresados

AL 31-12-2014 Al 01-01-2014 Al 31-12-2014 AL 31-12-2014
M$ M$ M$ M$

Deudores previsionales (neto) 5.715.414 (1.446.828) (163.568) 4.105.018
Deudores por venta de servicios a terceros 20.422.762 (2.046.072) (445.844) 17.930.846
Intangibles neto 5.261.949 (200.918) (160.016) 4.901.015
Plantas, propiedades y equipos 138.686.244 (44.053) (13.344) 138.628.847

   Pasivos
Rubro Saldos

Previamente
Informados

Ajustes de Re-expresión
Aumento (disminución) de pasivos

Saldos
Re-expresados

Al 31-12-2014 Al 01-01-2014 Al 31-12-2014 Al 31-12-2014
M$ M$ M$ M$

Prestaciones por pagar 3.197.119 3.189.133 2.743.577 9.129.829
Obligaciones post empleo y otros beneficios 2.355.113 2.061.719 752.155 5.168.987
Pasivos devengados 4.454.779 759.737 475.408 5.689.924
Fondos acumulados 188.149.686 (9.748.460) 230.722 178.631.948

   Resultados

Rubro Saldos Previamente
Informados

Ajustes de Re-
expresión

Saldos
Re-expresados

Al 31-12-2014 Al 31-12-2014 Al 31-12-2014
M$ M$ M$

Ingreso cotización adicional 100.699.990 (2.743.577) 97.956.413
Intereses, reajustes y multas 2.383.204 393.309 2.776.513
Prestaciones medicas (103.549.915) (1.011.619) (104.561.534)
Prestaciones preventivas de riesgo (44.723.761) (326.329) (45.050.090)
Funciones técnicas (4.280.982) (32.633) (4.313.615)
Gastos administración (23.185.444) (261.063) (23.446.507)
Pérdida por deterioro (reversión) neta (2.675.494) (1.002.721) (3.678.215)
Total ajuste a resultados de 2014 4.984.633

MUTUAL DE SEGURIDAD C.CH.C. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

31 de diciembre de 2015 y 2014

151

Anexo Análisis Razonado de los Estados Financieros  (No auditado)

Se presenta cuadro con los principales indicadores financieros comparativos al 31 de diciembre
2015 y 31 de diciembre 2014.

Indicadores Financieros 2015 2014

Liquidez
Prueba ácida

Act. corrientes menos
inventario

2,01 2,33Pasivos corrientes

Liquidez
Activo corrientes

2,04 2,37Pasivo corrientes

Solvencia
Total activos

1,88 1,99Total pasivos

Endeudamiento